
О ставках и базе для исчисления таможенных сборов за совершение таможенных операций, связанных с выпуском товаров
(с изменениями на 6 мая 2023 года)
Постановление Правительства РФ от 26 марта 2020 г. № 342

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 26 МАРТА 2020 ГОДА N 342

О СТАВКАХ И БАЗЕ ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ ТАМОЖЕННЫХ СБОРОВ ЗА СОВЕРШЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ
ОПЕРАЦИЙ, СВЯЗАННЫХ С ВЫПУСКОМ ТОВАРОВ

(с изменениями на 6 мая 2023 года)

Информация об изменяющих документах

____________________________________________________________________

Документ с изменениями, внесенными:

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 апреля 2022 года N 758 (Официальный интернет-
портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 28.04.2022, N 0001202204280011) (о порядке вступления в силу см.
пункт 2 постановления Правительства Российской Федерации от 26 апреля 2022 года N 758);

постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2023 года N 710 (Официальный интернет-портал
правовой информации www.pravo.gov.ru, 16.05.2023, N 0001202305160013).

____________________________________________________________________

В соответствии с частью 1 статьи 46 Федерального закона "О таможенном регулировании в Российской Федерации
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Правительство Российской
Федерации

постановляет:

1. Установить, что таможенные сборы за совершение таможенных операций, связанных с выпуском товаров (далее
- таможенные сборы за таможенные операции), если иное не установлено настоящим постановлением, уплачиваются
по следующим ставкам:

775 рублей - за таможенные операции в отношении товаров, сведения о которых заявлены в таможенной
декларации, общая таможенная стоимость которых не превышает 200 тыс. рублей включительно;

1550 рублей - за таможенные операции в отношении товаров, сведения о которых заявлены в таможенной
декларации, общая таможенная стоимость которых составляет 200 тыс. рублей 1 копейку и более, но не превышает
450 тыс. рублей включительно;

3100 рублей - за таможенные операции в отношении товаров, сведения о которых заявлены в таможенной
декларации, общая таможенная стоимость которых составляет 450 тыс. рублей 1 копейку и более, но не превышает
1200 тыс. рублей включительно;

8530 рублей - за таможенные операции в отношении товаров, сведения о которых заявлены в таможенной
декларации, общая таможенная стоимость которых составляет 1200 тыс. рублей 1 копейку и более, но не превышает
2700 тыс. рублей включительно;

12 тыс. рублей - за таможенные операции в отношении товаров, сведения о которых заявлены в таможенной
декларации, общая таможенная стоимость которых составляет 2700 тыс. рублей 1 копейку и более, но не превышает
4200 тыс. рублей включительно;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/350278159
http://docs.cntd.ru/document/350278159#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/1301561981
http://docs.cntd.ru/document/550836304#A840NH


О ставках и базе для исчисления таможенных сборов за совершение таможенных операций, связанных с выпуском товаров
(с изменениями на 6 мая 2023 года)
Постановление Правительства РФ от 26 марта 2020 г. № 342

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

15500 рублей - за таможенные операции в отношении товаров, сведения о которых заявлены в таможенной
декларации, общая таможенная стоимость которых составляет 4200 тыс. рублей 1 копейку и более, но не превышает
5500 тыс. рублей включительно;

20 тыс. рублей - за таможенные операции в отношении товаров, сведения о которых заявлены в таможенной
декларации, общая таможенная стоимость которых составляет 5500 тыс. рублей 1 копейку и более, но не превышает
7000 тыс. рублей включительно;

23 тыс. рублей - за таможенные операции в отношении товаров, сведения о которых заявлены в таможенной
декларации, общая таможенная стоимость которых составляет 7000 тыс. рублей 1 копейку и более, но не превышает
8000 тыс. рублей включительно;

25 тыс. рублей - за таможенные операции в отношении товаров, сведения о которых заявлены в таможенной
декларации, общая таможенная стоимость которых составляет 8000 тыс. рублей 1 копейку и более, но не превышает
9000 тыс. рублей включительно;

27 тыс. рублей - за таможенные операции в отношении товаров, сведения о которых заявлены в таможенной
декларации, общая таможенная стоимость которых составляет 9000 тыс. рублей 1 копейку и более, но не превышает
10000 тыс. рублей включительно;

30 тыс. рублей - за таможенные операции в отношении товаров, сведения о которых заявлены в таможенной
декларации, общая таможенная стоимость которых составляет 10000 тыс. рублей 1 копейку и более.

В отношении вывозимых из Российской Федерации товаров, по которым установлены адвалорные или
комбинированные ставки вывозных таможенных пошлин, за исключением товаров, указанных в пунктах 8 и 9
настоящего постановления, таможенные сборы за таможенные операции уплачиваются по ставкам, предусмотренным
настоящим пунктом.

2. В случаях если таможенная стоимость товаров, ввозимых в Российскую Федерацию, не определяется и не
заявляется, а также если в отношении вывозимых из Российской Федерации товаров (за исключением товаров,
указанных в пункте 26 части 1 статьи 47 Федерального закона "О таможенном регулировании в Российской Федерации
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", а также в пунктах 8 и 9
настоящего постановления) не установлены ставки вывозных таможенных пошлин или установлены специфические
ставки вывозных таможенных пошлин, таможенные сборы за таможенные операции уплачиваются по следующим
ставкам:

6 тыс. рублей - за таможенные операции в случае, если количество товаров, указанных в абзаце первом
настоящего пункта, в таможенной декларации не превышает 50 товаров;

12 тыс. рублей - за таможенные операции в случае, если количество товаров, указанных в абзаце первом
настоящего пункта, в таможенной декларации составляет 51 товар и более, но не свыше 100 товаров включительно;

20 тыс. рублей - за таможенные операции в случае, если количество товаров, указанных в абзаце первом
настоящего пункта, в таможенной декларации составляет 101 товар и более.

3. В случае если при вывозе из Российской Федерации в одной таможенной декларации заявляются сведения о
товарах, указанных как в пункте 2 настоящего постановления, так и в абзаце тринадцатом пункта 1 настоящего
постановления, кроме случаев, указанных в пунктах 8 и 9 настоящего постановления, таможенные сборы за
таможенные операции уплачиваются по ставкам, установленным соответственно пунктами 1 и 2 настоящего
постановления по каждому из перечисленных видов товаров.

В случае заявления в одной таможенной декларации для целей помещения под таможенную процедуру экспорта
товаров, не облагаемых вывозными таможенными пошлинами, и товаров, облагаемых вывозными таможенными
пошлинами, кроме случаев, указанных в пунктах 8 и 9 настоящего постановления, таможенные сборы за таможенные
операции уплачиваются по ставкам, установленным абзацем первым настоящего пункта в отношении указанных в
настоящем пункте видов товаров, облагаемых вывозными таможенными пошлинами.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/564535738#7DM0KB
http://docs.cntd.ru/document/564535738#7DO0KC
http://docs.cntd.ru/document/550836304#A8I0NM
http://docs.cntd.ru/document/564535738#7DM0KB
http://docs.cntd.ru/document/564535738#7DO0KC
http://docs.cntd.ru/document/564535738#7DE0K8
http://docs.cntd.ru/document/564535738#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/564535738#7DM0KB
http://docs.cntd.ru/document/564535738#7DO0KC
http://docs.cntd.ru/document/564535738#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/564535738#7DE0K8
http://docs.cntd.ru/document/564535738#7DM0KB
http://docs.cntd.ru/document/564535738#7DO0KC


О ставках и базе для исчисления таможенных сборов за совершение таможенных операций, связанных с выпуском товаров
(с изменениями на 6 мая 2023 года)
Постановление Правительства РФ от 26 марта 2020 г. № 342

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

4. При совершении таможенных операций в отношении товаров, ввозимых в Российскую Федерацию физическими
лицами для личного пользования, за исключением ввозимых физическими лицами без уплаты таможенных пошлин,
налогов либо с освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, а также товаров, указанных в пунктах 5 и 6
настоящего постановления, таможенные сборы за таможенные операции уплачиваются в размере 500 рублей.

5. При совершении таможенных операций в отношении автомобилей легковых и прочих моторных транспортных
средств, указанных в абзацах первом, третьем и четвертом пункта 1, пунктах 3 и 4 таблицы 2 приложения N 2 к
решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 г. N 107 "Об отдельных вопросах, связанных
с товарами для личного пользования", ввозимых в Российскую Федерацию любым способом для личного пользования,
таможенные сборы за таможенные операции уплачиваются в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 6 мая 2022 года постановлением Правительства Российской Федерации
от 26 апреля 2022 года N 758, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года. - См.
предыдущую редакцию)

6. При совершении таможенных операций в отношении водных и воздушных судов, указанных в пункте 2 таблицы 2
приложения N 2 к решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 г. N 107 "Об отдельных
вопросах, связанных с товарами для личного пользования", таможенные сборы за таможенные операции уплачиваются
по следующим ставкам:

5 тыс. рублей - за таможенные операции в отношении судна, стоимость которого не превышает 100 тыс. рублей
включительно;

10 тыс. рублей - за таможенные операции в отношении судна, стоимость которого составляет 100 тыс. рублей 1
копейку и более, но не превышает 500 тыс. рублей включительно;

20 тыс. рублей - за таможенные операции в отношении судна, стоимость которого составляет 500 тыс. рублей 1
копейку и более.

7. При совершении таможенных операций в отношении воздушных, морских, речных судов, судов смешанного
(река-море) плавания, ввозимых в Российскую Федерацию и вывозимых из Российской Федерации в качестве товаров в
соответствии с таможенными процедурами временного ввоза (допуска), временного вывоза, переработки на
таможенной территории и переработки вне таможенной территории (если операцией по переработке является ремонт
таких судов), а также при завершении действия таможенных процедур временного ввоза (допуска) помещением под
таможенную процедуру реэкспорта, временного вывоза помещением под таможенную процедуру реимпорта,
переработки на таможенной территории помещением продуктов переработки под таможенную процедуру реэкспорта,
переработки вне таможенной территории помещением продуктов переработки под таможенную процедуру реимпорта
либо помещением продуктов переработки под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления
таможенные сборы за таможенные операции уплачиваются в размере 20500 рублей за судно.

7_1. В случае заявления в таможенной декларации хотя бы одного товара из перечня согласно приложению N 1
таможенные сборы за таможенные операции уплачиваются по ставке 30000 рублей.

(Пункт дополнительно включен с 16 июня 2023 года постановлением Правительства Российской Федерации от 6
мая 2023 года N 710)

8. При подаче временной таможенной декларации в отношении товаров, к которым применяется временное
периодическое таможенное декларирование, за исключением товаров, указанных в пункте 26 части 1 статьи 47
Федерального закона "О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации", таможенные сборы за таможенные операции уплачиваются по ставке
7750 рублей за каждую временную (в том числе дополнительную временную) таможенную декларацию.

При последующей подаче таможенному органу полной таможенной декларации на те же товары таможенные
сборы за таможенные операции уплачиваются по ставке 22250 рублей за каждую полную таможенную декларацию.

При заявлении во временной (в том числе дополнительной временной) или полной таможенной декларации для
целей помещения под таможенную процедуру экспорта сведений о товарах, облагаемых вывозными таможенными
пошлинами, и товарах, не облагаемых вывозными таможенными пошлинами, таможенные сборы за таможенные
операции уплачиваются по ставкам, установленным настоящим пунктом.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/564535738#7DA0K5
http://docs.cntd.ru/document/564535738#7DC0K6
http://docs.cntd.ru/document/556851238#7DM0KC
http://docs.cntd.ru/document/564535738#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/350278159#8QI0M5
http://docs.cntd.ru/document/578313026#7DA0K5
http://docs.cntd.ru/document/556851238#7DM0KC
http://docs.cntd.ru/document/564535738#7DI0K7
http://docs.cntd.ru/document/1301561981#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/550836304#A8I0NM


О ставках и базе для исчисления таможенных сборов за совершение таможенных операций, связанных с выпуском товаров
(с изменениями на 6 мая 2023 года)
Постановление Правительства РФ от 26 марта 2020 г. № 342

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

9. При применении к товарам неполного таможенного декларирования и (или) периодического таможенного
декларирования таможенные сборы за таможенные операции при вывозе товаров, за исключением товаров, указанных
в пункте 26 части 1 статьи 47 Федерального закона "О таможенном регулировании в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", уплачиваются по следующим
ставкам:

в отношении товаров, по которым не установлены ставки вывозных таможенных пошлин и (или) по которым
установлены специфические ставки вывозных таможенных пошлин, - по ставке, предусмотренной абзацем вторым
пункта 8 настоящего постановления, за каждую таможенную декларацию;

в отношении товаров, по которым установлены адвалорные или комбинированные ставки вывозных таможенных
пошлин, - по ставкам, предусмотренным пунктом 1 настоящего постановления, за каждую таможенную декларацию.

При применении к товарам неполного таможенного декларирования и (или) периодического таможенного
декларирования в случае заявления в одной таможенной декларации для целей помещения под таможенную
процедуру экспорта товаров, не облагаемых вывозными таможенными пошлинами, и товаров, облагаемых вывозными
таможенными пошлинами, таможенные сборы за таможенные операции уплачиваются по ставкам, установленным
абзацами вторым и третьим настоящего пункта в отношении перечисленных в них категорий товаров, облагаемых
вывозными таможенными пошлинами.

При применении к товарам периодического таможенного декларирования таможенные сборы за таможенные
операции при ввозе товаров уплачиваются по ставкам, предусмотренным пунктом 1 настоящего постановления, за
каждую таможенную декларацию.

10. Признать утратившими силу акты Правительства Российской Федерации по перечню согласно приложению N 2
.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 16 июня 2023 года постановлением Правительства Российской
Федерации от 6 мая 2023 года N 710. - См. предыдущую редакцию)

11. Настоящее постановление вступает в силу с 1 августа 2020 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.Мишустин

Приложение N 1
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 26 марта 2020 года N 342
(Дополнительно включено

с 16 июня 2023 года
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 6 мая 2023 года N 710)

ПЕРЕЧЕНЬ ТОВАРОВ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ТАМОЖЕННЫЕ СБОРЫ ЗА СОВЕРШЕНИЕ
ТАМОЖЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ, СВЯЗАННЫХ С ВЫПУСКОМ ТОВАРОВ, УПЛАЧИВАЮТСЯ ПО СТАВКЕ 30000

РУБЛЕЙ

Код ТН ВЭД ЕАЭС Наименование позиции*
________________

* Для целей применения настоящего приложения товары определяются исключительно кодами
ТН ВЭД ЕАЭС. Наименование позиции приведено только для удобства пользования.

8443 31 Машины, которые выполняют две или более функции, такие как
печать, копирование или факсимильная передача, имеющие

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/550836304#A8I0NM
http://docs.cntd.ru/document/564535738#7DM0KB
http://docs.cntd.ru/document/564535738#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/564535738#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/564535738#7DE0K6
http://docs.cntd.ru/document/1301561981#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/578337080#7DQ0KD
http://docs.cntd.ru/document/1301561981#65E0IS
http://docs.cntd.ru/document/608858008#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/608858008#6580IP


О ставках и базе для исчисления таможенных сборов за совершение таможенных операций, связанных с выпуском товаров
(с изменениями на 6 мая 2023 года)
Постановление Правительства РФ от 26 марта 2020 г. № 342

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

возможность подключения к вычислительной машине или к сети
8443 32 Прочие принтеры, копировальные аппараты и факсимильные

аппараты, объединенные или необъединенные, имеющие
возможность подключения к вычислительной машине или к сети

8471 Вычислительные машины и их блоки; магнитные или оптические
считывающие устройства, машины для переноса данных на
носители информации в кодированной форме и машины для
обработки подобной информации, в другом месте не
поименованные или не включенные

8473 30 Части и принадлежности машин товарной позиции 8471
8473 50 Части и принадлежности, в равной степени предназначенные для

машин, входящих в две или более товарные позиции 8470-8472
8517 13 000 0 Смартфоны
8517 14 000 0 Прочие аппараты телефонные для сотовых сетей связи или других

беспроводных сетей связи
8517 61 000 Базовые станции
8517 62 000 Машины для приема, преобразования и передачи или

восстановления голоса, изображений или других данных, включая
коммутационные устройства и маршрутизаторы

8517 69 Прочая аппаратура для передачи или приема голоса, изображений
или других данных, включая аппаратуру для коммуникации в сети
проводной или беспроводной связи (например, в локальной или
глобальной сети связи)

8517 71 Антенны и антенные отражатели всех типов; части, используемые
вместе с этими изделиями

8518 10 Микрофоны и подставки для них
8518 22 000 Комплекты громкоговорителей, смонтированных в одном корпусе

8518 40 Электрические усилители звуковой частоты
8518 50 000 0 Электрические звукоусилительные комплекты

8519 20 Аппаратура звукозаписывающая или звуковоспроизводящая,
приводимая в действие монетами, банкнотами, банковскими
карточками, жетонами или другими средствами оплаты

8519 30 000 0 Устройства электропроигрывающие (деки)
8519 81 Прочая аппаратура звукозаписывающая или

звуковоспроизводящая, использующая магнитные, оптические или
полупроводниковые носители

8519 89 Прочая аппаратура звукозаписывающая или
звуковоспроизводящая

8521 10 Аппаратура видеозаписывающая или видеовоспроизводящая,
совмещенная или не совмещенная с видеотюнером, на магнитной
ленте

8521 90 000 Аппаратура видеозаписывающая или видеовоспроизводящая,
совмещенная или не совмещенная с видеотюнером, прочая

8523 51 Твердотельные энергонезависимые устройства хранения данных
8525 60 000 Аппаратура передающая, включающая в свой состав приемную

аппаратуру
8526 10 000 Аппаратура радиолокационная

8526 91 Аппаратура радионавигационная
8526 92 000 Радиоаппаратура дистанционного управления

8527 12 Карманные кассетные плееры с радиоприемником
8527 13 Аппаратура, совмещенная со звукозаписывающей или

звуковоспроизводящей аппаратурой, прочая
8527 19 000 0 Широковещательные радиоприемники, способные работать без

внешнего источника питания, прочие

http://docs.cntd.ru/


О ставках и базе для исчисления таможенных сборов за совершение таможенных операций, связанных с выпуском товаров
(с изменениями на 6 мая 2023 года)
Постановление Правительства РФ от 26 марта 2020 г. № 342

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

8527 21 Широковещательные радиоприемники, не способные работать без
внешнего источника питания, используемые в моторных
транспортных средствах, совмещенные со звукозаписывающей
или звуковоспроизводящей аппаратурой

8527 29 000 Широковещательные радиоприемники, не способные работать без
внешнего источника питания, используемые в моторных
транспортных средствах, прочие

8527 91 Прочая аппаратура приемная для радиовещания, совмещенная со
звукозаписывающей или звуковоспроизводящей аппаратурой

8527 92 Прочая аппаратура приемная для радиовещания, не совмещенная
со звукозаписывающей или звуковоспроизводящей аппаратурой,
но совмещенная с часами

8527 99 000 0 Прочая аппаратура приемная для радиовещания, совмещенная
или не совмещенная в одном корпусе со звукозаписывающей или
звуковоспроизводящей аппаратурой или часами

8528 42 Мониторы с электронно-лучевой трубкой, подключаемые
непосредственно к и разработанные для использования с
вычислительными машинами товарной позиции 8471

8528 49 Мониторы с электронно-лучевой трубкой, прочие
8528 59 Прочие мониторы
8528 69 Прочие проекторы
8528 71 Аппаратура приемная для телевизионной связи, включающая или

не включающая в свой состав широковещательный
радиоприемник или аппаратуру, записывающую или
воспроизводящую звук или изображение, не предназначенная для
включения в свой состав видеодисплея или экрана

8528 72 Аппаратура приемная для телевизионной связи, включающая или
не включающая в свой состав широковещательный
радиоприемник или аппаратуру, записывающую или
воспроизводящую звук или изображение, прочая, цветного
изображения

8528 73 000 0 Аппаратура приемная для телевизионной связи, включающая или
не включающая в свой состав широковещательный
радиоприемник или аппаратуру, записывающую или
воспроизводящую звук или изображение, прочая, монохромного
изображения

8531 10 Устройства сигнализационные охранные или устройства для
подачи пожарного сигнала и аналогичные устройства

8536 20 Выключатели автоматические
8544 70 000 0 Кабели волоконно-оптические
9006 30 000 0 Фотокамеры, специально предназначенные для подводной

съемки, аэрофотосъемки или для медицинского, или
хирургического обследования внутренних органов; камеры,
позволяющие проводить сличение, для судебных или
криминалистических целей

9006 40 000 0 Фотокамеры с моментальным получением готового снимка
9006 53 Фотокамеры прочие, для катушечной фотопленки шириной 35 мм

9006 59 000 Прочие фотокамеры
9006 69 000 Прочие фотовспышки и лампы-вспышки

9007 10 000 0 Кинокамеры
9007 20 000 0 Кинопроекторы
9008 50 000 0 Проекторы изображений, фотоувеличители

и оборудование для проецирования изображений
с уменьшением

http://docs.cntd.ru/


О ставках и базе для исчисления таможенных сборов за совершение таможенных операций, связанных с выпуском товаров
(с изменениями на 6 мая 2023 года)
Постановление Правительства РФ от 26 марта 2020 г. № 342

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

9010 50 000 0 Аппаратура и оборудование для фотолабораторий (включая
кинолаборатории), прочие; негатоскопы

9010 60 000 0 Экраны проекционные
9012 10 Микроскопы, кроме оптических микроскопов; аппараты

дифракционные
9014 10 000 0 Компасы для определения направления

9014 20 Приборы и инструменты для аэронавигации или космической
навигации (кроме компасов)

9014 80 000 0 Приборы и инструменты прочие
9015 10 Дальномеры
9015 20 Теодолиты и тахеометры
9015 40 Фотограмметрические геодезические или топографические

инструменты и приборы
9015 80 Прочие приборы и инструменты геодезические или

топографические (включая фотограмметрические),
гидрографические, океанографические, гидрологические,
метеорологические или геофизические, кроме компасов

9016 00 Весы чувствительностью 0,05 г или выше, с разновесами или без
них

9017 10 Столы и машины чертежные, автоматические или
неавтоматические

9017 20 Инструменты для черчения, разметки или математических
расчетов, прочие

9024 10 Машины и устройства для испытания металлов на твердость,
прочность, сжатие, упругость или другие механические свойства

9024 80 Машины и устройства прочие для испытания на твердость,
прочность, сжатие, упругость или другие механические свойства
материалов (например, металлов, древесины, текстильных
материалов, бумаги, пластмасс)

9025 11 Термометры и пирометры, не объединенные с другими приборами,
жидкостные, прямого считывания

9025 19 Термометры и пирометры, не объединенные с другими приборами,
прочие

9025 80 Ареометры и аналогичные приборы, действующие при погружении
в жидкость, термометры, пирометры, барометры, гигрометры и
психрометры, с записывающим устройством или без
записывающего устройства, и любые комбинации этих приборов,
приборы прочие

9026 10 Приборы и аппаратура для измерения или контроля расхода или
уровня жидкостей, кроме приборов и аппаратуры товарной
позиции 9014, 9015, 9028 или 9032

9026 20 Приборы и аппаратура для измерения или контроля давления
жидкостей или газов, кроме приборов и аппаратуры товарной
позиции 9014, 9015, 9028 или 9032

9026 80 Прочие приборы или аппаратура для измерения или контроля
расхода, уровня, давления или других переменных характеристик
жидкостей или газов (например, расходомеры, указатели уровня,
манометры, тепломеры), кроме приборов и аппаратуры товарной
позиции 9014, 9015, 9028 или 9032

9027 10 Газо- или дымоанализаторы
9027 20 000 0 Хроматографы и приборы для электрофореза
9027 30 000 0 Спектрометры, спектрофотометры и спектрографы, основанные на

действии оптического излучения (ультрафиолетового, видимой
части спектра, инфракрасного)

http://docs.cntd.ru/


О ставках и базе для исчисления таможенных сборов за совершение таможенных операций, связанных с выпуском товаров
(с изменениями на 6 мая 2023 года)
Постановление Правительства РФ от 26 марта 2020 г. № 342

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

9027 50 000 0 Приборы и аппаратура, основанные на действии оптического
излучения (ультрафиолетового, видимой части спектра,
инфракрасного), прочие

9027 90 Микротомы; части и принадлежности: приборов и аппаратуры для
физического или химического анализа (например, поляриметры,
рефрактометры, спектрометры, газо- или дымоанализаторы);
приборов и аппаратуры для измерения или контроля вязкости,
пористости, расширения, поверхностного натяжения или
аналогичных; приборов и аппаратуры для измерения или контроля
количества тепла, звука или света (включая экспонометры);
микротомов

9028 10 000 0 Счетчики подачи или производства газа, включая калибрующие
9028 20 000 0 Счетчики подачи или производства жидкости, включая

калибрующие
9028 30 Счетчики подачи или производства электроэнергии, включая

калибрующие
9029 10 000 Счетчики числа оборотов, счетчики количества продукции,

таксометры, счетчики пройденного расстояния в милях, шагомеры
и аналогичные приборы

9029 20 Спидометры и тахометры; стробоскопы
9030 10 000 0 Приборы и аппаратура для обнаружения или измерения

ионизирующих излучений
9030 20 Осциллоскопы и осциллографы

9030 31 000 0 Приборы измерительные универсальные без записывающего
устройства

9030 33 Приборы и аппаратура для измерения или контроля напряжения,
силы тока, сопротивления или мощности (кроме приборов и
аппаратуры для измерений или проверки полупроводниковых
пластин или приборов), без записывающего устройства, прочие

9030 39 000 Приборы и аппаратура для измерения или контроля напряжения,
силы тока, сопротивления или мощности (кроме приборов и
аппаратуры для измерений или проверки полупроводниковых
пластин или приборов), с записывающим устройством, прочие

9030 40 000 0 Приборы и аппаратура, специально предназначенные для
телекоммуникаций, прочие (например, измерители перекрестных
помех, коэффициентов усиления, коэффициентов искажения,
псофометры)

9030 89 Прочие приборы и аппаратура для измерения или контроля
электрических величин, кроме измерительных приборов товарной
позиции 9028

9031 20 000 0 Стенды испытательные
9031 41 000 0 Оптические приборы и устройства прочие для проверки

полупроводниковых пластин или устройств (включая интегральные
схемы) или для проверки фотомасок или фотошаблонов,
используемых в производстве полупроводниковых приборов
(включая интегральные схемы)

9031 49 Прочие оптические приборы и устройства
9031 80 Прочие измерительные или контрольные приборы, устройства и

машины, в другом месте данной группы не поименованные или не
включенные

9032 10 Термостаты
9032 20 000 0 Маностаты
9032 81 000 0 Прочие приборы и устройства для автоматического регулирования

или управления, гидравлические или пневматические

http://docs.cntd.ru/


О ставках и базе для исчисления таможенных сборов за совершение таможенных операций, связанных с выпуском товаров
(с изменениями на 6 мая 2023 года)
Постановление Правительства РФ от 26 марта 2020 г. № 342

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Приложение N 2
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 26 марта 2020 года N 342
(Нумерационный заголовок

в редакции, введенной в действие
с 16 июня 2023 года

постановлением Правительства
Российской Федерации

от 6 мая 2023 года N 710. -
См. предыдущую редакцию)

ПЕРЕЧЕНЬ УТРАТИВШИХ СИЛУ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Постановление Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2004 г. N 863 "О ставках таможенных
сборов за таможенное оформление товаров" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 1, ст.108).

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2006 г. N 803 "О внесении изменения в
постановление Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2004 г. N 863" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2007, N 1, ст.261).

3. Постановление Правительства Российской Федерации от 10 марта 2009 г. N 220 "О внесении изменения в
постановление Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2004 г. N 863" (Собрание законодательства

9032 89 000 0 Прочие приборы и устройства для автоматического регулирования
или управления

9101 91 000 0 Часы наручные, карманные и прочие, предназначенные для
ношения на себе или с собой, включая секундомеры, с корпусом,
изготовленным из драгоценного металла или металла,
плакированного драгоценным металлом, прочие, приводимые в
действие электричеством

9102 12 000 0 Часы наручные, приводимые в действие электричеством,
имеющие или не имеющие встроенного секундомера, только с
оптико-
электронной индикацией

9102 19 000 0 Часы наручные, приводимые в действие электричеством,
имеющие или не имеющие встроенного секундомера, прочие

9102 91 000 0 Часы наручные, карманные и прочие, предназначенные для
ношения на себе или с собой, включая секундомеры, кроме часов
и секундомеров товарной позиции 9101, прочие, приводимые в
действие электричеством

9104 00 000 Часы, устанавливаемые на приборных досках, и аналогичные часы
для наземных транспортных средств, летательных аппаратов,
космических аппаратов или судов

9106 10 000 0 Регистраторы времени; устройства записи времени
9106 90 000 0 Аппаратура для регистрации времени суток и аппаратура для

измерения, регистрации или индикации каким-либо способом
интервалов времени, с любым часовым механизмом или
синхронным двигателем (например, регистраторы времени,
устройства записи времени), прочие

9504 50 000 Консоли для видеоигр и оборудование для видеоигр, кроме
указанных в субпозиции 9504 30

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1301561981#65C0IR
http://docs.cntd.ru/document/578337080#7DE0K6
http://docs.cntd.ru/document/901919339#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902021135#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902146869#7D20K3


О ставках и базе для исчисления таможенных сборов за совершение таможенных операций, связанных с выпуском товаров
(с изменениями на 6 мая 2023 года)
Постановление Правительства РФ от 26 марта 2020 г. № 342

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Российской Федерации, 2009, N 11, ст.1317).

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2010 г. N 1067 "О внесении изменения в
постановление Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2004 г. N 863" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2010, N 52, ст.7121).

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 20 июля 2011 г. N 595 "О внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2004 г. N 863" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2011, N 30, ст.4644).

6. Постановление Правительства Российской Федерации от 31 августа 2011 г. N 724 "О внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2004 г. N 863" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2011, N 37, ст.5241).

7. Постановление Правительства Российской Федерации от 19 апреля 2012 г. N 347 "О внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2004 г. N 863" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2012, N 17, ст.2016).

8. Постановление Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2012 г. N 1286 "О внесении изменения в
постановление Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2004 г. N 863" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2012, N 51, ст.7221).

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902252873#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902290726#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/902298446#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902342788#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902385987#7D20K3

